БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Я КОВЛ ЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Строитель

О создании и содержании в целях
гражданской обороны запасов
материально_техн ических,
продовольствеIIных, медицинских и
иных средств на территории
Яковлевского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от
(О гражданской обороне>, постановлением
ФеДеРации от 27.04.2000г. J\lb З79 <<О накоплении, хранении и использовании
в целях гражданской обороны

содержании В целях |ражданской обороны запасов матери€шьно-технических,
продоволъственных, медицинских и иных средств на территории Белгородской
области>>, в целяХ обеспеченшI проведения мероприятий гражданской обороru,
на территории Яковлевского городского округа, администрация Яковлевского
городского округа п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
-Положение О созданиИ И содерЖании В целях гражданской обороны

запасоВ материЕLльно-техНических, продовольственных, медицинских и иных
средств на территории Яковлевского городQкого округа (прилагается);

-номенкJIатуру и объемы запасов материЕtльно-технических,
продовольственных, медицинских И иных средств, создаваемых в целях
гражданской обороны (прилагается).

2. Управлению финансов и н€lлоговой политики (Щахова т.и.) ежегодно
при формировании проекта бюджета городского округа предусматривать

гражданской

12 февраля 1998

'/ /nм ,/'r4.

года ЛЬ 28-ФЗ
Российской

продовольственных, медицинских
Губернатора Белгородской области от

Правительства

запасов матери€шьно-технических,
и иных средств), постановпением
15 мая 2006 года J$73 ко создании и

В цепях
ресурсы,обороны уIитывать имеющиеся материальные

Е
ш

2

накопленные для ликвидации чрезвычайных сиryаций природного
и техногенного характера, в соответствии с действующим законодателъством.

4. ОтделУ информационных технологий и связи с общественностью
(СКаЧКОВ А.Н.) разместить настоящее постановление на офици€uIьном сайте
органов местного самоуправления Яковлевского городского округа.

5. ПРИЗнать утратившим силу постановление администрации
МУНИЦИП€lЛЬНОГо раЙона <<ЯковлевскиЙ раЙою> БелгородскоЙ области
ОТ 08 Октября 20112 года Ns 504 <О создании запасов матери€lльно-технических
продовольственных, медицинских иных средств для обеспечения
мероприятий гражданской обороны) с внесенными изменениями.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложитъ на
ЗаМестителя главы администрации Яковлевского городского округа - секретаря
Совета безопасности, начальника управления безопасности С.И. Попова.

Глава администрации
Яковлевского городского округа А.В. Чесноков

a
J

j'
Утверждено

постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от < Ц >> йGzа! о 2019 г.
лlь -{{r,

ПОЛОЖЕНИЕ
о создании и содержании в целях граждаIrской обороны запасовматериально-технических, Продовольственных, Медицинских и иныхсредств на территории Яковлевского городского округа

l, Настоящее Положение, разработанное в соответствии с Федералънымзаконом от |2 февраля 1998 года J\b 28-ФЗ (о гражданской обороне>,ПОСТаНОВЛеНИеМ ПРаВИТеЛЬСТВа РоссиЙской Федерации'от zl.оц.2000г. J\b з79(О накоплении, хранениИ и использовании в целях гражданской оборонызапасов матери€tльно-технических, продовольственных, медицинских и иныхсредств)), постановлением Губернатора Белгородской области от 15 мая 200бгода J\b73 <О создании и содержании в целях |ражданской обороны запасовматери€rлъно-технических, продовольственных, медицинских и иных средств натерритории Белгородской области>> и определяет порядок накопления, храненияи использования В целях гражданской обороны запасов матери€шьно-техничеСких, проДовольственных, медицинских и иных средств (далее - запасы).2, ЗапасЫ предн€lзНачены для первоочередного обеспечения населенияв военное время, а также для оснащения соединений и воинских частей войскгражданской обороны, аварийно-спасательных формирований, нештатныхаварийнО-спасатеЛьныХ формирований и невоенизированных формированийГРаЖДаНСКОЙ ОбОРОНЫ ПРИ ПРОВеДении аварийно-Ъrru.ur.rrьных и другихнеотложных работ в случае возникновениrI опасности при военных конфликтахилИ вследствие этиХ конфликтов, а также при чрезвычайных arrучц"""природного и техногенного характера.
3, Запасы матери€rлъно-технических средств включают в себяспеци€tлъную И автотранспортную технику, средства малой механизации,приборы, оборудование и Другие средства, предусмотренные табелямиоснащениЯ соединений И воинских частей войЬк

-.рч*дu"ской
обороны,аварийно-спасательных формирований, нештатных аварийно-спасательных

формирований и невоенr."ро"u"ных формирований |ражданской обороны.запасы продоволъственных средств ..включают в себя крупы, муку,мясные, рыбные и растительные консервы, солъ, сахар, чай идругие продукты.запасы медицинских средств включают В себя медикаменты,
дезинфицирующие И перевязочные средства, медицинские препараты,индивидУ€шьные аптечки, а также медицинские инструменты, ,rрrборrr,аппараты, передвижное оборудование и Другое медицинское имущество.

Запасы иных средстВ вкJIючают в себя вещевое имущество, средства связии оповеЩени,I9 средства радиациОнной, химичесКой и биологической защиты,отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, свечи и другие средства.

4

4. Номенклатура И объемы запасов определяются создающими их
органами с учетом методических рекомендаций, разрабатываемыхМинистерствоМ РоссийскоЙ ФедерациИ пО делам гражданской обороны,
чрезвычайныМ ситуацияМ и ликвИдациИ последствий стихийных бедствий
совместно с Министерством экономического рЕlзвития Российской Федер ации,
исходя из возможного характера военных действий на территории Российской
Федерации, величины возможного ущерба объЪктам экономики
и инфраструктуры, природных, экономических и иных особенностей
территорий, условий размещения организаций, а также норм миним€Lльно
необходимой достаточности запасов в военное время.

при определении номенклатуры и объемов запасов должны учитыватьсяимеющиеся матери€Lльные ресурсы, накопленные для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

номенклатура и объемы запасов для обеспечения аварийно-спааата11ькьtк
формирований определяются из норм оснащения и потребньсти обеспечения их
действий в соответствии с планами |ражданской обороны и защиты населения
Яковлевского городского округа, а также предприя rri rорганизаций.

5. Запасы накапливаются заблаговременно
допускается хранение запасов с истекшим

в мирное время. Не
сроком годности.

фебования К скJIадским помещениям, а также к порядку накопления,
хранениrI: }чето, использОвания И восполнения запасов определяются
Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны,
чрезвычайныМ ситуациrIм и ликвидации последствий стихийных бедствий и
Федеральным агентством по государственным резервам.

6. Администрация Яковлевского городского округа и организации:
- определяют номенклатуру и объемы запасов исходя из их потребности в

военное времЯ длЯ обеспечения населения и спасательных формирований,
нештатных аварийно-спасательных формирований и невоенизированных
формирований |ражданской обороны;

_ создают и содержат запасы;
- осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием

запасов.
7. Информация о накопленных запасах представляется:
- организациями - в федералъные органы исполнительной власти по

ведомстВенной линии, Правительство Белгородской области (через Главное
управление МЧС России по Бепгородской обпасти) и в терршторllшlъные 0рганы
федеральных органов исполнительной власти, на территории которых эти
организации расположены;

_ территори€Lльными органами федеральных органов исполнительной
властИ городскогО округа - в Правитеllьство Беllrородской области (через
Главное управление МЧС России по Белгородской области);

8. Финансирование накопления, хранения и использования запасов
ОСУЩесТвляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.

\
J

Утверщдена
постановлением администрации
Яковлевского городского округа

от <<_ф> tц,4 " 2019 гй
N{_Ja

Номенклаryра и объемы запасов
продовольственных, медицинских и иных

материально-технических,
средств, создаваемых в целях

гра}цданской обороны

М п/п НаименоваЕие материальных средств

Продовольствие
Мучные изделия

2. КонсервЫ мясо-овощные (каша) (банка 250 гр)
Консервы мясные (банка 250 гр)

[еgl9в_ое имущество и предметы первой необходимости

Редства

Соль

чай

tl*
1

55

15

30

шт.

ч
кг

i
,**"{

6.

Единица
измерения

Сахар

Вода пиiьевая

1.

2.

;,t

-жlч:*дФ:ч:
Спички

Свечи

9ч:lч ry:тчч"lry
Матрацы

чз
кор.

50

25

50

8
4.

5.

6.
l0

шт. г -,r
с

r***:*!]:- ýt изи и оповещ пия

шт. 2

1.

ведки
ry шт.J1
алы

l. лIJ,гомооильный оеЕзин Ап-92 т 0,9
)

масла и смtвки

т
9:?
0,9

3.

4. :
т 0,07

Средства пожаротушения
ранцевый лесной огнетушитель Рп-15

r
;=i}|i:,1:

,

I

I
l
t
t

h

]

t

l,

l

li,

I
ii

ý,

{

Лir п/п [rаименованпе материальпых средств Единица
измерения колшчество

Медпцинское имущe.ство, медик&мешты

1 Раствор йода5Yо - 10,0 флак 15

2. Бинты 10х5 шт. 50

3. Бинты 14х7 ý
шт. 50

4. Лgйкошластырь 3х5 упак 50

5. Пакет перевязоtIньй иlцивидуальньй шт. 15

6. Жгуг кровоостЕlнавrшвающий шт. aJ

7. Прибор дJIя измерения А,Щ шт. 2

8. Шина для верхних и цижних коне.шrостей шт. 4

9. Термометр медицинский шт. 10

Средства защиты васеления

I ,Щеревянпьй трап шт. 1

,)
Спасательнаr{ веревка' м 90

L*